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1. ÚVOD

V ekonomickém prostředí a společenském systému České republiky

mají nezastupitelnou úlohu podnikatelské subjekty. Tyto podnikatelské

subjekty mj. vznikají a zanikají, vystupují pod konkrétním názvem, existují

v různých právních formách, jednají navenek prostřednictvím stanovených

osob, uskutečňují svou činnost z určitého místa, provozují určitou činnost

nebo zakládají svoje pobočky.

Vzhledem k tomu, že každý podnikatelský subjekt z principu své

existence nemůže na trhu působit samostatně, ale vždy v interakci s alespoň

jedním dalším subjektem, je důležité, aby ostatní subjekty, které s ním

přicházejí do styku (a nejenom tyto subjekty), měly možnost alespoň některé

charakteristiky smluvního partnera relativně snadno a rychle zjistit.

Právě z těchto důvodů vznikla potřeba existence informačního

nástroje, který by tyto údaje určitým způsobem shromažďoval, centralizoval a

zveřejňoval. Aby takový informační nástroj měl potřebnou autoritu a mohl tak

plnit svou funkci, nelze jej postavit na principu dobrovolnosti, nýbrž je třeba

poměrně exaktně stanovit, jaké subjekty mají povinnost zveřejňovat které

údaje v takovém informačním systému. Takovým informačním nástrojem je

obchodní rejstřík, do něhož se zapisují zákonem stanovené údaje o

podnikatelích.

V této diplomové práci si kladu za cíl popsat právní úpravu

obchodního rejstříku jak v oblasti hmotněprávní úpravy, tak v oblasti

procesněprávní, stručně se také zmíním o jeho historickém vývoji. V oblasti

hmotněprávní bych chtěl postupně popsat, jak je obchodní rejstřík definován,

na jakých principech je obchodní rejstřík postaven, jaké osoby mají povinnost

se do něj zapisovat nebo jaké údaje tyto osoby musí do obchodního rejstříku

zapsat. V oblasti procesněprávní se zaměřím především na rejstříkové řízení

v prvním stupni, na vymezení účastníků rejstříkového řízení či na rozhodnutí

rejstříkových soudů v tomto řízení.

V průběhu jednotlivých kapitol a subkapitol se budu snažit uvádět

příklady, kterými budu obecně popsanou úpravu konkretizovat. V poslední
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části se pokusím o srovnání české právní úpravy obchodního rejstříku

s úpravou francouzskou, kde budu zároveň vyjadřovat své názory de lege

ferenda, zejména v souvislosti s inspirací získanou ve francouzské právní

úpravě.

Tato diplomová práce je zpracována podle stavu platného práva k

31. 3.2009.
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2. POJEM A FUNKCE OBCHODNÍHO REJSTŘÍKU

2.1. Pojem obchodního rejstříku

Pojem obchodního rejstříku je vymezen v obchodním zákoníku v § 27

odst. 2 obchodního zákoníku. Obchodní rejstřík je veřejný seznam, do

kterého se zapisují zákonem stanovené údaje o podnikatelích. Ve stejném

odstavci potom ještě obchodní zákoník určuje formu, ve které je veden

obchodní rejstřík – formu elektronickou (forma elektronická byla zavedena

v roce 2005). Rozdělíme-li analyticky výše uvedené vymezení obchodního

rejstříku na jeho jednotlivé složky, potom za klíčové považuji následující tři

pojmy: veřejný seznam, zákonem stanovené údaje a podnikatelé.

Skutečnost, že obchodní rejstřík je seznamem veřejným, znamená,

že je přístupný každému a že každý do něj může nahlížet nebo pořizovat

z něj kopie nebo výpisy. Neexistuje tedy žádné zvláštní kritérium, jež by měla

určitá osoba splňovat, aby mohla do obchodního rejstříku nahlížet nebo

pořizovat z něj kopie či výpisy.

Do obchodního rejstříku se zapisují údaje nikoli o jakýchkoli osobách,

nýbrž pouze o těch osobách, o kterých to zákon stanovuje, tedy údaje o

podnikatelích (podrobněji kapitola 6.2.).

A konečně se do obchodního rejstříku zapisují pouze zákonem

stanovené údaje, což znamená, že jiné údaje, než které zákon stanovuje,

není možné zapsat (podrobněji kapitola 6.3.).

2.2. Funkce obchodního rejstříku

Obchodní rejstřík plní vícero funkcí, z nichž nejčastěji se uvádí funkce

informativní, funkce korektivní a funkce zajištění právní jistoty.

2.2.1. Informativní funkce

Za nejdůležitější funkci obchodního rejstříku považuji funkci

informativní. Tím, že se do obchodního rejstříku zapisují určité údaje o

určitých osobách a zároveň do něj může každý nahlížet, plní obchodní
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rejstřík funkci informativní. Ideálně by měla platit situace, kdy nahlédnutím do

obchodního rejstříku zjistí každá osoba aktuální a pravdivé údaje o všech

osobách, které mají povinnost být do něj zapsány.

Tak např. jestliže dodavatel společnosti s ručením omezeným zná

název společnosti, ale nezná sídlo společnosti, potom nahlédnutím

(vzhledem k elektronické formě obchodního rejstříku by bylo možná

příznačnější psát o přečtení údajů z monitoru) do obchodního rejstříku

dodavatel snadno zjistí sídlo společnosti.

Informativní funkci plní obchodní rejstřík nejenom vzhledem

k současnosti, tj. že informuje o aktuálním stavu údajů o podnikatelích, ale

také o minulosti, protože obchodní rejstřík uvádí také údaje, které platily o

podnikatelích v dřívějších obdobích. Pohled do minulosti ohledně údajů

podnikatele přitom považuji za velice důležitý, protože se tak dovídáme o

minulých událostech a procesech, které v rámci podnikatelské jednotky

proběhly, a můžeme z těchto údajů odhadovat i budoucí vývoj podnikatelské

jednotky.

Tak např. fyzická osoba-podnikatel chce uzavřít kupní smlouvu se

společností s ručením omezeným a zároveň chce alespoň částečně zjistit

platební morálku této společnosti. Podívá se tedy do sbírky listin, která je

součástí obchodního rejstříku (podrobněji kapitola 6.5.), na účetní závěrky

této společnosti, ve kterých v rámci rozvahy a výsledovky společnosti

nalezne hodnoty účtů krátkodobých pohledávek, závazků a výnosů za

několik po sobě jdoucích účetních období. Z těchto údajů lze vysledovat

hrubý trend vývoje platební morálky společnosti.

Informativní funkci plní obchodní rejstřík jak ve vztahu k vnějšímu okolí

podnikatele, tak ve vztahu k okolí vnitřnímu. Vnějším okolím jsou například

aktuální nebo potenciální obchodní partneři podnikatele, konkurence

podnikatele, soudy, správní orgány apod. Vnitřním okolím potom např.

zaměstnanci či statutární orgány obchodní společnosti nebo členové

družstva.
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2.2.2. Korektivní funkce

Korektivní funkce obchodního rejstříku se projevuje tím způsobem, že

rejstříkový soud zkoumá správnost listin přiložených k návrhu na zápis určité

skutečnosti do obchodního rejstříku. Osoba, která podává návrh na zápis,

má povinnost tento návrh doložit listinami, z kterých vyplývají skutečnosti

navrhované k zápisu.

Význam této funkce poklesl po novele obchodního zákoníku z roku

2005, kdy po této novele již soud nezkoumá správnost všech právních úkonů

a skutečností zapisovaných do obchodního rejstříku (jak tomu bylo před touto

novelou), ale pouze zápis takových právních úkonů a skutečností, které

nemají formu notářského zápisu.

2.2.3. Funkce zajištění právní jistoty

Funkce zajišťování právní jistoty je realizována tím způsobem, že

údaje zapsané v obchodním rejstříku musí odpovídat skutečnosti, musí být

pravdivé. K tomu, aby zapsané údaje odpovídaly skutečnosti, přispívá jednak

samotný podnikatel, který podává návrh na zapsání určitých údajů soudu,

jednak soud, který má povinnost u tzv. konstitutivních zápisů kontrolovat,

zdali souhlasí se skutečností. Dále k zajištění této funkce přispívají soudy

nebo jiné správní orgány, které mají povinnost ohlásit rejstříkovému soudu

neshodu mezi skutečným právním stavem a stavem v obchodním rejstříku.

Funkce zajištění právní se projevuje zejména ve vztahu k osobám

působícím vně osoby, které se zápis týká. Jestliže osoba jedná v důvěře ve

skutečnost zapsanou v obchodním rejstříku a zároveň této osobě není

známo, že by tato skutečnost zapsaná v obchodním rejstříku nebyla

pravdivá, potom takové jednání osoby je právem chráněno, třebaže

skutečnost zapsaná v obchodním rejstříku není v souladu se skutečným

stavem.


[…]


rejstříku neodpovídají skutečnému stavu.

Součástí obchodního rejstříku je také sbírka listin. Do sbírky listin se

ukládají stanovené listiny a písemnosti, jakými jsou např. zakladatelské

dokumenty nebo účetní závěrky podnikatele. Také pro sbírku listin platí, že je

veřejně přístupná.

Hlavní úlohu v rejstříkovém řízení hrají krajské soudy (popř. Městský

soud v Praze), které jsou věcně příslušnými pro řízení ve věcech obchodního

rejstříku v prvním stupni. Na rejstříkovém řízení se podílí nejenom soudci, ale

také významnou měrou justiční čekatelé, soudní tajemnící a vyšší soudní

úředníci. Návrhy na zápis do obchodního rejstříku podávají zejména osoby

zapsané v obchodním rejstříku, ale za určitých okolností jej mohou podat

také osoby jiné. Osoba zapsaná v obchodním registru má povinnost podat

návrh na zápis skutečnosti, který se dané osoby týká, nejpozději ve lhůtě 15

dnů ode dne, kdy jí tato povinnost dle zákona vznikla. Jestliže návrh v této

lhůtě nepodá, je tak oprávněna učinit ta osoba, který osvědčí na zapisované

skutečnosti právní zájem. I proti rozhodnutím v rejstříkovém řízení lze

podávat opravné prostředky. Řádným opravným prostředkem je odvolání,

mimořádným opravným prostředkem jsou dovolání, žaloba na obnovu řízení

a žaloba pro zmatečnost.

S ohromným nástupem elektronizace všech ve všech oborech lidské

činnosti došlo také ke změnám formy vedení obchodního rejstříku a způsobu

podávání návrhu na zápis do obchodního rejstříku. Obchodník rejstřík je

veden již jenom výhradně v podobě elektronické, návrhy na zápis lze

podávat jak v klasické papírové podobě, tak v podobě elektronické.

Nejvýraznější problémy, které se týkají obchodního rejstříku, vidím v

nedostatečné kontrole povinností, které mají podnikatelé ohledně zápisu
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údajů do rejstříku a ukládání dokumentů do sbírky listin. Tento problém, který

je způsoben zejména nedostatečným počtem soudních osob, by se dal

vyřešit přesunutím kontroly na subjekty jiné, nejlépe soukromé, nezávislé na

soudech. Inspirací by mohla být úprava tzv. registrátorů dle francouzské

právní úpravy, třebaže ti mají okruh působnosti mnohem širší.
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10. SUMMARY

In this diploma thesis I have focused on the topic of the Commercial

Register and other topics related to the Commercial Register.

The Commercial Register is possible to describe as a public register in

which certain data about certain persons is recorded in the accordance with

the Czech law. The Commercial Register is regulated mainly in the

Commercial Code and in the Civil Procedure Code.

The main function of the Commercial register is to provide some basic

facts about every person (entrepreneur) recorded into the Commercial

Register. Another important function is to protect every third person acting in

good faith regarding the facts entered in the Commercial Register.

Every person can inspect the register and ask for a printout for every

recorded person. This principle written above is so-called principle of formal

publicity of the Commercial Register. All the records in the Commercial

Register are legally effective on everyone from the day of their performance

by the Register Court (so-called positive aspect of the principle of material

publicity). In the case a third person acts in confidence of the entry in the

Commercial Register, a recorded person can not rely on the fact that the

entry does not corresponds with the real fact (so-called negative aspect of

the principle of material publicity). In other words, the negative aspect of the

principle of material publicity means that confidence of a third person is

protected.

Under the Commercial Code certain persons have a duty to be

entered into the Commercial Register: companies, cooperatives,

entrepreneurs as natural persons or foreign business entities. These persons

have a legal obligation to enter certain data into the Commercial Register.

This data can vary depending on the legal form of the person recorded into

the Commercial register but there are some data common for all the persons

such as trade name, registered office, identification number, legal form or

scope of business.
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It is possible to distinguish two kinds of entries into the Commercial

Register. The first on is so-called constitutive entry and the second one is so-

called declaratory entry. Every origin or change entered by a constitutive

entry is valid since the entry is made (for example incorporation of the

company). In the case of a declaratory entry, validity of the data entered into

the register does not depend on the time when the entry was made (for

example a change of the seat of the company).

An integral part of the Commercial Register is the Collection of

Documents. Into the Collections of Documents, documents such as

founding documents, annual reports or specimen signature of persons

participating in statutory body are recorded. The Collections of documents is

open to public similarly as in the case of the Commercial Register.

The impact of a mass development of electronic facilities in every

sphere of social life has also influence on the Commercial register and the

Collection of Documents. The Commercial register is kept in electronic form

and is freely accessible at the website http://www.justice.cz. The Collection of

Documents is also kept in electronic form at http://www.justice.cz but not all

the documents were digitalized till now because of high data volume of

recorded documents.

The main role in the register proceedings play so called Register

Courts. Register Courts are regional courts and the Municipal Court in

Prague. In accordance with the Commercial Code there are two groups of

persons which can make an entry into the Commercial Register. The first one

consists of persons recorded in the Register; these persons have an

obligation to submit a proposal concerning the entry to the Register Court

within 15 days period from the day this obligation came into existence. If this

period expires and no proposal is submitted to the court than every third

person who attests a legal interest will be entitled to submit a proposal to the

court. If the recorded person does not agree with the decision made by the

Register Court it is possible to lodge an appeal with the court.

In my opinion the main task regarding the Commercial Register and

the topics connected with the Commercial Register is an insufficient check of

obligations that are set up for entities entered into the Commercial Register.
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For instance, a person recorded in the Commercial Register has an

obligation to record the annual report into the Collection of Documents by

December 31 of the year following the year the annual report is connected

with. Actual situation is that approximately one half of these persons do not

fulfil the obligation. A possible solution I see in an implementation of new

control mechanism based on the activity of private subjects separated from

the register courts.
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