Posudek diplomové práce Ing. Hynka Sekaniny „Právní úprava obchodního rejstříku“

Práci o rozsahu 46 stran odevzdal diplomant dne 7. dubna 2009. Jako cíl práce deklaroval „popsat právní úpravu obchodního rejstříku jak v oblasti hmotněprávní úpravy, tak v oblasti procesněprávní“, „popsat jak je obchodní rejstřík definován, na jakých principech je obchodní rejstřík postaven, jaké osoby mají povinnost se do něj zapisovat nebo jaké údaje musí tyto osoby do obchodního rejstříku zapsat“. Dále pak pokusit se „o srovnání české právní úpravy s úpravou francouzskou“ a „vyjádřit své názory de lege ferenda.“ Lze říci, že tohoto cíle diplomant dosáhl, současně je však třeba konstatovat, že cíl nebyl stanoven příliš náročně, a to zejména vzhledem k tomu, že si diplomant kladl za cíl především popis platné právní úpravy.

Téma diplomové práce ve vazbě na zvolený způsob zpracování není příliš náročné na teoretické znalosti, přesto však vyžaduje kromě dobré znalosti příslušné zákonné úpravy ke kvalitnímu zpracování i určitou znalost souvisejících teoretických principů.

Diplomant zvolil pro diplomovou práci téma které bylo již mnohokrát zpracováno jak v časopisecké literatuře, tak v monografiích, komentářích a učebnicích. To na jedné straně znamená určitou nevýhodu, spočívající v tom, že není jednoduché zvolit nový přístup k tématu a dospět k novým dosud nepublikovaným závěrům, na druhé straně ale i výhodu neboť diplomant má k dispozici dostatek pramenů a tedy i odborných názorů, ze kterých mohl při zpracování diplomové práce vycházet, porovnávat je, polemizovat s nimi a případně je dotáhnout k novým závěrům. Lze říci, že diplomant pracoval s literaturou velmi intenzivně, ne vždy však využil možností, které takový postup dává a mnohdy se spokojil pouze s konstatováním, co o problému soudí některý autor či autoři, aniž by se pokusil o závěry vlastní.

Logickou strukturu práce a její jazykovou a stylistickou úroveň považují za vyhovující, stejně jako práci s poznámkovým aparátem. Diplomantovi však lze vytýkat používání poněkud nestandardních pojmů, např. zapsání (do obchodního rejstříku) namísto zápis.

Konkrétně práci vytýkám zejména následující formulační a věcná pochybení:

- Na str. 6 diplomant prohlašuje, že považuje koncepci zachování již překonaných údajů v obchodním rejstříku za velmi důležitou proto, že z něj lze odhadovat budoucí vývoj; tento závěr považují za problematický, význam tzv. úplného výpisu z obchodního rejstříku umožněného zachováním všech údajů o podnikateli, spatřuji v tom, že lze

kdykoli zpětně zjistit podmínky v zapsané osobě, které mohly mít vliv na formování jejích vztahů, platnost právních úkonů apod. (např. lze zjistit, kdo byly osoby oprávněné jménem právnické osoby jednat).

- Na str. 14 diplomant tvrdí, že dovolání lze podat pouze z důvodu vady řízení nebo nesprávného právního posouzení.
- V rámci rozboru pozitivní stránky principu publicity diplomant vychází z toho, že ke změně sídla postačuje změna stanov společnosti.

Celá práce je poměrně popisná, jen na některých místech se diplomant pokusil o vlastní závěry. Obecně lze říci, že co do obsahu není práce rozhodně vyčerpávající odbornou analýzou zkoumaného problému, její úroveň však ještě umožňuje – při dotažení některých otázek v rámci obhajoby – její úspěšné obhájení.

Při obhajobě by se měl diplomant zaměřit zejména na shora uvedená pochybení a nejasnosti.

Práci doporučuji k obhajobě s předběžně navrženým klasifikačním stupněm dobře.

V Praze dne 17. května 2009

JUDr. Ivana Štenglová